LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH QUẢNG NAM
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 07/HD-CĐN

       Quảng Nam, ngày 26 tháng 12 năm 2018

HƯỚNG DẪN
Nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2019

Thực hiện Hướng dẫn số 14/HD-LĐLĐ ngày 18/12/2018 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc hướng dẫn nhiệm vụ công tác nữ công năm 2019; Ban Thường vụ CĐVC tỉnh định hướng một số nội dung về công tác nữ công năm 2019 như sau:
1. Chủ động tham mưu, đề xuất nội dung công tác nữ công trong chương trình công tác năm của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành; kế hoạch triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác nữ công đã nêu trong nghị quyết Đại hội CĐ các cấp; đề xuất các giải pháp tăng cường hiệu quả công tác nữ công.
2. Tổ chức các hoạt động thiết thực trong nữ CBCCVCLĐ gắn với chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập CĐVN (28/7/1929 - 28/7/2019) và 70 năm thành lập Ban Nữ công (02/1949 - 02/2019).
3. Quan tâm phổ biến, tuyên truyền trong đoàn viên, CBCCVCLĐ về các chủ trương, chính sách pháp luật về hôn nhân, gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình; vận động xây dựng gia đình CBCCVCLĐ ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

4. Tiếp tục thực hiện kết luận 147/KL-BCH ngày 04/2/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về việc tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-BCH ngày 29/1/2011 về công tác vận động nữ CNVCLĐ và Chỉ thị 03/TLĐ ngày 18/8/2010 về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ; tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 36/KH-LĐLĐ ngày 22/6/2016 về bình đẳng giới giai đoạn 2016 – 2020.
5. Tích cực phối hợp với chính quyền trong việc khám sức khỏe định kỳ, khám chuyên khoa phụ sản cho đoàn viên nữ.

6. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Nữ công công đoàn các cấp; Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn công tác nữ công, về bình đẳng giới, lồng ghép giới trong hoạt động công đoàn
7. Tùy theo tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị để tổ chức các hoạt động các hoạt động truyền thông, thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ và đẩy mạnh các hoạt động xã hội trong nữ CBCCVCLĐ nhân kỷ niệm các ngày liên quan đến phụ nữ như ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10)… một cách thiết thực, hiệu quả.
8. Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo chuyên đề công tác nữ công khi có yêu cầu của Công đoàn cấp trên.
Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2019, đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc căn cứ vào tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị để cụ thể hóa cho phù hợp và tổ chức thực hiện hiệu quả.

	Nơi nhận:

- Ban Nữ công LĐLĐ tỉnh;

- Như trên;

- Lưu : VT, Website CĐVC tỉnh.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Nguyễn Thị Thủy